
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/12/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

ATOS 035 a 064/2022 – CAF/DIRETORIA DE ENSINO 
 
O Diretor de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, Campus UFV- Florestal, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0378/2021/RTR, publicada no Diário 
Oficial da União de 12 de julho de 2021, resolve: 

 
ATO Nº 035/2022/DIE, de 07/07/2022 - Designar e reconhecer os trabalhos dos 
professores MARCINA AMÁLIA NUNES MOREIRA, matrícula 10322-5, KARLA TRIGUEIRO, 

matrícula 12269-6, e MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, que, sob a 
presidência da primeira, constituíram a Comissão Coordenadora do Curso Técnico em 

Hospedagem do Campus Florestal, no período de 01 de outubro de 2019 a 30 de 
setembro de 2022. 
 

ATO Nº 036/2022/DIE, de 07/07/2022 - Designar e reconhecer os trabalhos do 
estudante JOÃO GUSTAVO DE QUEIROZ FARIA, matrícula 8121, para, como 

representante discente, compor a Comissão Coordenadora do Curso Técnico em 
Hospedagem do Campus Florestal, no período de 20 de junho a 31 de dezembro de 
2022. 

 
ATO Nº 037/2022/DIE, de 01/09/2022 - Designar os professores CARLOS 

HENRIQUE DE FIGUEIREDO VASCONCELOS, matrícula 11721-8, CLÁUDIO PAGOTTO 
RONCHI, matrícula 8654-1, DENIS MEDINA GUEDES, matrícula 11490-1, DENER MÁRCIO 
DA SILVA OLIVEIRA, matrícula 13053-2, FLÁVIA CRISTINA SILVA DE PAULA, matrícula 

11397-2, JOÃO PAULO BATISTA MACHADO, matrícula 12305-6, LAÍS GRAZIELE SILVA, 
matrícula 12628-4, RENAN CARDOSO LIMA, matrícula 12901-1, RONALDO GOULART 

MAGNO JÚNIOR, matrícula 11718-8, e WALTER LUIZ CASTRO MEWES, matrícula 7664-3, 
como membros da Comissão Coordenadora do Curso de Agronomia do Campus-UFV 

Florestal no período de dia 04 de abril de 2022 a 03 de abril de 2024. 
 
ATO Nº 038/2022/DIE, de 01/09/2022 - Designar os estudantes HELOISA SABINO 

CARNEIRO, matrícula 4171, e LETÍCIA OLIVEIRA DE PAULA, matrícula 3826, como 
representantes discentes, titular e suplente respectivamente, membros da Comissão 

Coordenadora do Curso de Agronomia do Campus-UFV Florestal nomeada pelo ato 
037/2022/DIE. 
 

ATO Nº 039/2022/DIE, de 03/08/2022 - Designar os professores LÚCIA HELENA 
LOBATO, matrícula 10493-0, CLÁUDIA PIRES FERREIRA, matrícula 13162-8, e DARLEI 

DOS SANTOS MIRANDA, matrícula 13217-9, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem a banca examinadora para seleção de monitor de Matemática do Ensino 
Médio. 

 
ATO Nº 040/2022/DIE, de 08/08/2022 - Designar a professora MARIA ANGÉLICA 

DOS SANTOS, matrícula 13237-3, para compor a Comissão Coordenadora do curso de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/12/2022) 

 
2 

 

Administração nomeada pelo ato 045/2021/DIE. 

 
ATO Nº 041/2022/DIE, de 10/08/2022 - Designar os professores JACKSON DE 

ANDRADE TEIXEIRA, matrícula 13077-X, e SÍLVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA, 
matrícula 12847-3, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a banca 
examinadora para seleção de monitor de Química, conforme Edital 05/2022. 

 
ATO Nº 042/2022/DIE, de 16/08/2022 - Designar os servidores DOUGLAS 

HENRIQUE DE MENDONÇA, matrícula 11203-8, ESTEFÂNIA CRISTINA DA COSTA 
MENDES, matrícula 13084-2, JACKSON DE ANDRADE TEIXEIRA, matrícula 13077-X, 
JOSÉ LEANDRO PETERS, matrícula 12755-8, LÚCIA HELENA DOS SANTOS LOBATO, 

matrícula 10493-0, MARCINA AMÁLIA NUNES MOREIRA, matrícula 10322-5, MAURÍCIO 
DA APARECIDA SANTANA, matrícula 7712-7, POLIANA FLÁVIA MAIA, matrícula 8800-5, e 

SÍLVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA, matrícula 12847-3, para comporem a Banca de 
Elaboração e Revisão das questões da prova do Exame de Seleção 2023. 
 

ATO Nº 043/2022/DIE, de 08/09/2022 - Designar o professor JONAS ALBERTO 
RIOS, matrícula 13127-X, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 

Agronomia do Campus-UFV Florestal, nomeada pelo ato 037/2022/DIE, de 01/09/2022. 
 

ATO Nº 044/2022/DIE, de 12/09/2022 - Designar os professores para orientação 
acadêmica dos discentes do curso de Agronomia no ano 2022: 
● ANA TERESA PERET DELL ISOLA, matrícula 7661-9, como orientadora acadêmica dos 

discentes: Nathielle Vitória Teixeira Santos, matrícula 5032, Pablo Ribeiro Drumond, 
matrícula 5022, Caique Passos Faria, matrícula 5031, Paulo VÍtor Moreira de Oliveira, 

matrícula 5021, e Rafael Kulesis Calazans Luz, matrícula 5020. 
● CARLOS HENRIQUE DE FIGUEIREDO VASCONCELLOS, matrícula 11721-8, como 
orientador acadêmico dos discentes: Reginaldo Gabriel Souza Santos, matrícula 5252, 

Mateus Ferreira Santos, matrícula 5253, Meire Lucí dos Santos Infantini, matrícula 5051, 
Nathalia Ferreira Belisário, matrícula 5058, e Solange Gomes dos Santos, matrícula 

5041. 
● CLÁUDIO PAGOTTO RONCHI, matrícula 8654-1, como orientador acadêmico dos 
discentes: Marcimara Pereira Arruda, matrícula 5015, Mateus Guilherme Dias, matrícula 

3799, Mateus Parreiras de Oliveira Cardoso, matrícula 5047, Mayara Ayumi Kashimoto, 
matrícula 5023, e Tainah Ribeiro Reis Godoy, matrícula 5014  

● DENER MÁRCIO DA SILVA OLIVEIRA, matrícula 13053-2, como orientador acadêmico 
dos discentes: Hector Augusto Magalhães de Souza, matrícula 5030, Heitor Moreira 
Braga, matrícula 5045, Hiolanda Mendes de Souza, matrícula 5049, Isadora das Graças 

Machado Bese, matrícula 5034, e Mateus Ferreira Santos, matrícula 5253. 
● DENIS MEDINA GUEDES, matrícula 11490-1, como orientador acadêmico dos 

discentes: Lucas Henrique Gonçalves Pinto, matrícula 5018, Lucas Josafá de Assis Dias, 
matrícula 5025, Marcelo Alves Reis, matrícula 2979, e ThaÍs Ribeiro Dutra, matrícula 
5037. 

● JOÃO PAULO BATISTA MACHADO, matrícula 12305-6, como orientador acadêmico dos 
discentes: Laisa Aparecida dos Santos, matrícula 5024, Laryssa Soares de Carvalho, 

matrícula 5053, matrícula 5035, Letícia de Oliveira Gontijo, matrícula 5048, e Thiago 
Silva Beltrão, matrícula 5036. 
● LAÍS GRAZIELE SILVA, matrícula 12628-4, como orientadora acadêmica dos discentes: 

Júlia Maria Silva Neta, matrícula 5039, Júlia Ribeiro Dutra, matrícula 5028, Juliana da 
Fonseca Mourão, matrícula 5042, Kauan Silva Correia, matrícula 5033, e Yuri Fukuciro 

Nantes, matrícula 5019. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/12/2022) 

 
3 

 

● MARCOS PAIVA DEL GIUDICE, matrícula 7289-3, como orientador acadêmico dos 

discentes: Guilherme Xavier Moreira, matrícula 5251, Gustavo Gregolim, matrícula 5017, 
Gustavo Morais Cembranel, matrícula 5052, e Gustavo Ramos Oliveira, matrícula 5040. 

● RENAN CARDOSO LIMA, matrícula 12901-1, como orientador acadêmico dos 
discentes: Gabriel Viegas Ladeira, matrícula 5027, Geovanna Silva Santos, matrícula 
5043, Giovanna Rodrigues Gomes de Sousa, matrícula 5038, e Guilherme Augusto 

Oliveira Teixeira, matrícula 5046. 
● RONALDO GOULART MAGNO JÚNIOR, matrícula 11718-8, como orientador acadêmico 

dos discentes: Cristian Henrique de Castro, matrícula 5055, Eduardo Barcellos de 
Mendonça, matrícula 5016, Jackson da Silva Bonfim, matrícula 5029, e Eric Luiz Batista 
Nascimento, matrícula 5056. 

● WALTER LUIZ CASTRO MEWES, matrícula 7664-3, como orientador acadêmico dos 
discentes: Ana Laura Barboza Gama Lara, matrícula 5057, Annyk Clara Torres Pimenta, 

matrícula 5026, Arthur Henrique de Almeida Senra, matrícula 5044, e Carlos Daniel de 
Moura Ferreira, matrícula 5050. 
 

ATO Nº 045/2022/DIE, de 16/09/2022 - Designar os professores LUÍS FELIPE 
GONÇALVES FONSECA, matrícula 11768-4, DANIELLE FRANCO NICOLAU LARA, matrícula 

10350-0 e GERSON RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 10306-3, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a banca examinadora para seleção de tutor de 

Noções de Cálculo Diferencial e Integral, referente ao Edital 14/2022. 
 
ATO Nº 046/2022/DIE, de 16/09/2022 - Designar os professores LUÍS FELIPE 

GONÇALVES FONSECA, matrícula 11768-4, DANIELLE FRANCO NICOLAU LARA, matrícula 
10350-0 e GERSON RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 10306-3, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a banca examinadora para seleção de tutor de 
Cálculo Diferencial e Integral, referente ao Edital 12/2022. 
 

ATO Nº 047/2022/DIE, de 16/09/2022 - Designar os professores LUÍS FELIPE 
GONÇALVES FONSECA, matrícula 11768-4, DANIELLE FRANCO NICOLAU LARA, matrícula 

10350-0 e GERSON RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 10306-3, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a banca examinadora para seleção de tutor 
voluntário de Geometria Analítica e Álgebra Linear, referente ao Edital 13/2022. 

 
ATO Nº 048/2022/DIE, de 16/09/2022 - Designar os professores LUÍS FELIPE 

GONÇALVES FONSECA, matrícula 11768-4, DANIELLE FRANCO NICOLAU LARA, matrícula 
10350-0 e GERSON RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 10306-3, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a banca examinadora para seleção de tutor de 

Noções de Cálculo Diferencial e Integral, referente ao Edital 16/2022. 
 

ATO Nº 049/2022/DIE, de 22/09/2022 - Designar os professores DONIZETE DOS 
REIS PEREIRA, matrícula 11006-X, DENIS MEDINA GUEDES, matrícula 11490-1, JONAS 
ALBERTO RIOS, matrícula 13127-X, JOSIANE ROSA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 

11720-X, e LAIS GRAZIELE SILVA, matrícula 12628-4, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão Coordenadora do curso Técnico em Agropecuária, no 

período de 08 de setembro de 2022 a 07 de setembro de 2024. 
 
ATO Nº 050/2022/DIE, de 22/09/2022 - Designar os estudantes TAYNARA CARLOS 

DE AGUIAR, matrícula 8009, e JOÃO FRANCISCO MARQUES TEIXEIRA DE SOUZA, 
matrícula 7915, para integrarem a Comissão Coordenadora do curso Técnico em 

Agropecuária, nomeada pelo ato 049/2022/DIE, como representantes discentes, titular e 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/12/2022) 

 
4 

 

suplente respectivamente.  

 
ATO Nº 051/2022/DIE, de 23/09/2022 - Designar os professores ALEXANDRE 

ALVARENGA ROCHA, matrícula 10184-2, DANIELLE FRANCO NICOLAU, matrícula 10350-
0, GUARACI DE LIMA REQUENA, matrícula 12742-6, JUSTINO MUNIZ JÚNIOR, matrícula 
10183-4,  LUCAS CARVALHO SILVA, matrícula 11510-X, LUIS FELIPE GONÇALVES 

FONSECA, matrícula 11768-4, MEHRAN SABETI, matrícula 10602-X, PATRÍCIA CLÁUDIA 
DA COSTA, matrícula 10083-8, e SÉRGIO HENRIQUE NOGUEIRA, matrícula 10147-8, 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Coordenadora do Curso de 
Licenciatura em Matemática, no período de 23/09/2022 a 22/09/2024. 
 

ATO Nº 052/2022/DIE, de 23/09/2022 - Designar o discente LUCAS RODRIGUES 
DE SOUSA ALVES, matrícula 3699, como titular, para integrar a Comissão Coordenadora 

do Curso de Licenciatura em Matemática, nomeada pelo ato 051/2022/DIE. 
 
ATO Nº 053/2022/DIE, de 26/09/2022 - Designar os professores LUÍS FELIPE 

GONÇALVES FONSECA, matrícula 11768-4, DANIELLE FRANCO NICOLAU LARA, matrícula 
10350-0 e GERSON RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 10306-3, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a banca examinadora para seleção de tutor de 
Cálculo Diferencial e Integral I, referente ao Edital 18/2022. 

 
ATO Nº 054/2022/DIE, de 27/09/2022 - Designar os professores LUÍS FELIPE 
GONÇALVES FONSECA, matrícula 11768-4, LUCAS CARVALHO SILVA, matrícula 11510-X 

e SÉRGIO HENRIQUE NOGUEIRA, matrícula 10147-8, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a banca examinadora para seleção de tutor voluntário de 

Geometria Analítica e Álgebra Linear, referente ao Edital 17/2022. 
 
ATO Nº 055/2022/DIE, de 28/09/2022 - Designar o professor NEILTON DE SOUSA 

FERREIRA JÚNIOR, matrícula 13241-1, para integrar a Comissão Coordenadora do Curso 
de Educação Física, referente ao ato 006/2022/DIE, com efeitos retroativos a partir de 

20/07/2022. Exonerar o professor JÚLIO CESAR PIEDADE DE MEDEIROS DOS SANTOS 
ROCHA, matrícula 12967-4, da Comissão Coordenadora do Curso de Educação Física, 
referente ao ato 06/2022/DIE, com efeitos retroativos à data de 13/08/2022.  

 
ATO Nº 056/2022/DIE, de 04/10/2022 - Designar os professores KARLA 

TRIGUEIRO, matrículas 12269-6, MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, e 
MARCINA AMÁLIA NUNES MOREIRA, matrícula 10322-5, para, sob a presidência da 
primeira, comporem a Comissão Coordenadora do Curso Técnico em Hospedagem, no 

período de 29/09/2022 a 28/09/2024. 
 

ATO Nº 057/2022/DIE, de 04/10/2022 - Designar o discente JOÃO GUSTAVO DE 
QUEIROZ FARIA, matrículas 8121, para integrar a Comissão Coordenadora do Curso 
Técnico em Hospedagem, nomeada pelo ato 056/2022/DIE. 

 
ATO Nº 058/2022/DIE, de 17/10/2022 - Designar o professor SÍLVIO RODRIGO DE 

MOURA ROCHA, matrícula 12847-3, para integrar a Comissão Coordenadora do curso 
Técnico em Agropecuária, nomeada pelo ato 049/2022/DIE.  
 

ATO Nº 059/2022/DIE, de 26/10/2022 - Designar os professores GERSON 
RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 10306-3, e LÚCIO PACCORI LIMA, matrícula 8982-

6, para integrarem a Comissão Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/12/2022) 

 
5 

 

nomeada pelo ato 051/2022/DIE. 

 
ATO Nº 060/2022/DIE, de 12/12/2022 - Designar os professores para orientação 

acadêmica dos discentes do curso de Ciência da Computação no ano 2022: 

● DANIEL MENDES BARBOSA, matrícula 11850-8, como orientador acadêmico dos 
discentes: Alan Araújo dos Reis, matrícula 5096, Ana Lúcia de Souza, matrícula 5084, 

Carlos Márcio Moreira Costa, matrícula 5079, Eduardo Antunes dos Santos Vieira, 
matrícula 5076, Geovana Beatriz de Oliveira, matrícula 4633, Henrique Fernandes de 
Andrade, matrícula 5071, João Vitor de Alcantara Martins Silva, matrícula 5107, Luiz 

Felipe Coutinho Bouchardet Sant’anna, matrícula 5256, Maria Eduarda de Pinho Braga, 
matrícula 5099, Raul Beltrame Souza, matrícula 5257, e Ryan Junio de Oliveira, 

matrícula 5258. 

● THAIS REGINA DE MOURA BRAGA SILVA, matrícula 10003-X, como orientadora 
acadêmica dos discentes: Alice Ladeira Gonçalves, matrícula 5065, Arthur Ataide de Melo 

Saraiva, matrícula 5070, Eduardo Henrique Martins Pinto, matrícula  5100, Guilherme 
Broedel Zorzal, matrícula 5064, Jonathan Lopes Justino de Souza, matrícula 2666, 

Matheus Kauan Passos de Souza, matrícula 5093, Raul Souza Reis, matrícula 5083, 
Sabrina Bruni de Souza Faria, matrícula 5081, César Augusto Santos Silva, matrícula 
5068, Ian Quadrio Raposo Branco Nunes, matrícula 5077, e Luiza Elen Vieira Miranda, 

matrícula 5103. 

● JOSÉ AUGUSTO MIRANDA NACIF, matrícula 10116-8, como orientador acadêmico dos 
discentes: Álvaro Gomes da Silva Neto, matrícula 5095, Bárbara Pagnocca Andrade, 

matrícula 5061, Cleber Gomes Junior, matrícula 5104, Esdras Araújo Ferreira, matrícula 
5102, Guilherme Fernandes Castro de Oliveira, matrícula 3398, Ítallo Winícios Ferreira 

Cardoso, matrícula 5101, Jordane Andrade Soares, matrícula 5106, Maíza Caroline Vaz 
Ferreira, matrícula 5098, Nasser Augusto Kamache, matrícula 5080, Renan Coelho 
Quima, matrícula 5088, e Stefan Taiguara Couperus Leal, matrícula 5066. 

● FABRÍCIO AGUIAR SILVA, matrícula 10206-7, como orientador acadêmico dos 
discentes: Ana Flávia Marcondes Bomfim, matrícula 5082, Breno Júnio de Oliveira 
Gomes, matrícula 5085, Edgar Alves de Jesus, matrícula 5087, Gabriel Rodrigues 

Marques, matrícula 5097, Gustavo Heleno Almeida Rodrigues, matrícula 5075, João 
Gabriel Angelo Bradachi, matrícula 5078, Lucas Pereira Rangel de Carvalho, matrícula 

5074, Marcus Vinícius Santos da Cunha, matrícula 5069, Pedro Assis Pinto, matrícula 
5063, Rodrigo dos Santos Miranda, matrícula 5090, Gabriel Zoega Fernandes, matrícula 
5072. 

● GLÁUCIA BRAGA E SILVA, matrícula 11717-X, como orientadora acadêmica dos 
discentes: Ana Carolina Fernandes Clementino, matrícula 5094, Bárbara Salles Ferreira, 

matrícula 5108, Danilo Matos de Oliveira, matrícula 5073, Gabriel Figueiredo Ferreira, 
matrícula 5092, Gustavo Eufrausino de Medeiros, matrícula 5062, Jeiverson Christian 
Ventura Miranda Santos, matrícula 5089, Lucas Fonseca Sabino Lana, matrícula 5105, 

Manuel Ferreira Ribeiro Di Simões, matrícula 5091, Paula Rios Moreira, matrícula 5067, 
Robert Gleison dos Reis Pereira, matrícula 5060, Tarik Salles Paiva, matrícula 5059, 

Hellen Carolyna Magalhães Miranda, matrícula 5086, Saulo Victor Oliveira Mendes, 
matrícula 3336, Eduardo Soares de Lima Filho, matrícula 4400, Clarisson Henrique de 
Paiva Bento, matrícula 4005, Darlene de Sousa Beloti, matrícula 555, e Renan Grasse de 

Freitas Procópio. 
 

ATO Nº 061/2022/DIE, de 12/12/2022 - Designar os discentes IGOR LUCAS DOS 
SANTOS BRAZ, matrícula 3865, titular, e GABRIEL MOISÉS MONTEIRO BONFIM, 
matrícula 4252, suplente, como representantes discentes, para integrarem a Comissão 

Coordenadora de Ciência da Computação nomeada pelo Ato 015/2022/DIE, no período 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/12/2022) 

 
6 

 

de 01/02/2023 a 01/02/2024. 

 
ATO Nº 062/2022/DIE, de 13/12/2022 - Designar os professores WAGNER JOSÉ 

RODRIGUES, matrícula 12829-5, ANA PAULA DE SOUZA, matrícula 10366-7, BRUNO 
FERREIRA JORGE, matrícula 13125-35, ERICK MATHEUS DA SILVEIRA BRITO, matrícula 
12376-5, FABRÍCIO PINHEIRO CALIL, matrícula 11970-9, HERBERT FERNANDO MARTINS 

DE OLIVEIRA, matrícula 8618-5, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão Coordenadora do curso Técnico em Eletrônica, no período de 17/12/2022 a 

16/12/2024. 
 
ATO Nº 063/2022/DIE, de 13/12/2022 - Designar os discentes MARIANA FICHE 

REZENDE, matrícula 7963, e SAMARA DIAS MARTINS E MARIANO, matrícula 8176, para, 
como titular e suplente respectivamente, integrarem a Comissão Coordenadora do curso 

Técnico em Eletrônica, nomeada pelo Ato 062/2022/DIE, no período de 17/12/2022 a 
16/12/2024. 
 

ATO Nº 064/2022/DIE, de 13/12/2022 - Revogar o ato 012/2022/DIE. Designar os 
professores MARINA MOREIRA SILVEIRA ANDRADE, matrícula 11765-X ANA PAULA DE 

SOUZA, matrícula 10366-7, BRUNO FERREIRA JORGE, matrícula 13125-3, FABRÍCIO 
PINHEIRO CALIL, matricula 11970-9, HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, 

matrícula 8618-5, e WAGNER JOSÉ RODRIGUES, matrícula 12829-5, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão Coordenadora do curso Técnico em 
Eletrotécnica, no período de 30/12/2022 a 29/12/2024. 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor 

de Ensino - Campus UFV Florestal. 
 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – 

Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

